
          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                     

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασμα της 

Αριθμ. Συνεδρίασης:   20  /  18-12-2019

Αριθμ. Απόφασης:       820 / 2019

 

ΘΕΜΑ:  Απαλλαγή  οφειλής δαπάνης του  Τράκα Ιωάννη.   

    

   Στις Σέρρες και στο Διοικητήριο, σήμερα την  18η του μηνός  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  του

έτους 2019, ημέρα της εβδομάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το Δημοτικό

Συμβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθμ.  20/12-12-2019 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  Δημοτικούς

Συμβούλους,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  74  του  Ν.  4555/2018  (ΦΕΚ

133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 41 Δημοτικών

Συμβούλων, παρόντες ήταν 39, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος Δ.Σ.)  

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) Μπουρβάνης Ζαχαρίας

Μερετούδης Δημήτριος (Γραμματέας Δ.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος

Αραμπατζής Θεόδωρος Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη

Γάτσιος Ιωάννης Πάνου Σωτηρία

Γεωργούλας Αντώνιος Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γκότσης Ηλίας Παπαφωτίου Αριάδνη

Δεσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας

Δινάκης Κωνσταντίνος Σιαμάγκας Δημήτριος

Δούκας Γεώργιος Ταΐρης Γεώργιος

Δρίγκα Χρυσούλα Τερζής Βασίλειος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Τουρτούρας Ιωάννης

Ιλανίδου - Βίλλιου Δέσποινα Φαρμάκης Παύλος

Καδής Γεώργιος

Καλώτα Παναγιώτα

Φωτιάδης Γεώργιος

Φωτιάδης Στέφανος

Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

Καρασουλτάνη - Σιάκκα Χρυσούλα

Καρυπίδης Παύλος Χατζηδημητρίου Ιωάννης

Ματθαίου Γεώργιος Χράπας Παντελής 

Μητλιάγκα Βαρβάρα Χρυσανθίδης Βασίλειος

Μισιρλής Σπυρίδων

1

ΑΔΑ: ΨΟ8ΚΩ10-Π23



ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Μιχτσόγλου Δημήτριος, 2. Χαραλαμπίδου Παρθένα.

   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρούσα

ήταν μόνο η κ. Ιορδανίδου Άννα. 

  Ο Πρόεδρος  του  Δ.Σ.,  μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

Δημοτικού  Συμβουλίου,  στην  οποία  ήταν  παρών  ο  Δήμαρχος  κ.  Χρυσάφης

Αλέξανδρος, που κλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν.

4555/2018.   

• Οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.:

-  Ηλιοπούλου  Σταλακτή,  προσήλθε  κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  1ου εκτός

ημερήσιας διάταξης θέματος.

-  Καλώτα Παναγιώτα, προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 9ου θέματος της

ημερήσιας διάταξης.

- Μητλιάγκα Βαρβάρα, προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 13ου θέματος της

ημερήσιας διάταξης.

-  Πάνου  Σωτηρία,  αποχώρησε  κατά τη  διάρκεια συζήτησης του  22ου θέματος  της

ημερήσιας διάταξης.

-  Τερζής Βασίλειος,  αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 32ου θέματος της

ημερήσιας διάταξης.

-  Γεωργούλας  Αντώνιος,  αποχώρησε  μετά  την  ολοκλήρωση  συζήτησης  του  38ου

θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

  

  Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  35ο θέμα  της

ημερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθμ.   37627 /  9-12-2019 εισήγηση του

Τμήματος Δημοτικών Κοιμητηρίων  του Δήμου, που έχει ως εξής:

     « Λαμβάνοντας υπόψη:
1. τον κανονισμό λειτουργίας κοιμητηρίων του Δήμου Σερρών απόφαση

Δ.Σ. 774/2015 και ειδικότερα το άρθρο 14 περ. μ, η οποία ελήφθη στις
16/12/2015. 

2. το άρθρο 224 του Ν. 3852/2010 “Οι αποφάσεις των συλλογικών και
μονομελών οργάνων των δήμων και των περιφερειών και των νομικών
προσώπων  δημοσίου  δικαίου  αυτών  είναι  εκτελεστές  αφότου
εκδοθούν,  με  την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 228: "1.  Ο
Ελεγκτής  Νομιμότητας  μπορεί,  εφόσον υποβληθεί  σχετικό αίτημα με
την προσφυγή του προηγούμενου άρθρου, να αναστέλλει με απόφασή
του  την  εκτέλεση  της  προσβαλλόμενης  πράξης.  4.  Ανάκληση  της
απόφασης που χορηγεί την αναστολή επιτρέπεται μόνο εφόσον γίνει
επίκληση νεότερων κρίσιμων στοιχείων" ".  

3. Στο άρθρ 148 Ν. 3463/2006 του ΔκΚΚ προβλέπεται “Οι αποφάσεις των
δημοτικών και κοινοτικών συμβουλίων και των οργάνων διοίκησης των
δημοτικών και κοινοτικών νπδδ ισχύουν από την έκδοσή τους, χωρίς
δηλ. να απαιτείται έγκριση από άλλο όργανο'. 

2

ΑΔΑ: ΨΟ8ΚΩ10-Π23



4. Σύμφωνα  με   εγκ  41/12243/14-7-2007 “Η  επιβολή  φόρων,  τελών,
δικαιωμάτων και εισφορών υπέρ δήμων και κοινοτήτων, στο πλαίσιο
της  σχετικής  εκ  του  νόμου  αρμοδιότητάς  τους,  δεν  εμπίπτει  στο
ρυθμιστικό  πεδίο  των  τοπικών  κανονιστικών  αποφάσεων  που
εκδίδονται βάσει του άρθρου 79 του ΚΔΚ........  Επί θεμάτων επιβολής
(ή  αναπροσαρμογής  συντελεστών)  φόρων,  τελών,  δικαιωμάτων  και
εισφορών διέπεται αποκλειστικά από τις διατάξεις του άρθρου 66 του
Β.Δ.  της  24.9/20-10-1958,  όπως  ισχύει,  οι  οποίες  ως  ειδικότερες
κατισχύουν αυτών της παρ. 4 του άρθρου 79 ΚΔΚ “.

5. Σύμφωνα  με  το  έγγραφο  Υπ.  Δ/σιας  ΔΦ/σης  &  Απο/σης  τμ.
Οργάνωσεις & Λειτουργίας ΟΤΑ με αριθμ.  7666/εγκ 11/7-02-2007, “Οι
αποφάσεις επομένως των δημοτικών και κοινοτικών συμβουλίων
και των οργάνων διοίκησης των δημοτικών και κοινοτικών νπδδ
ισχύουν από την έκδοσή τους, χωρίς δηλ. να απαιτείται έγκριση
από άλλο όργανο.
Συνεπώς, από τη ρύθμιση αυτή και ελλείψει ρητής περί του αντιθέτου
πρόβλεψης,   οι προθεσμίες που θέτουν οι ειδικότερες διατάξεις του
ΔΚΚ,  εντός  των  οποίων  ο  Γενικός  Γραμματέας  της  Περιφέρειας
διενεργεί τον έλεγχο νομιμότητας, δεν αναστέλλουν την εκτέλεση των
αποφάσεων  των  συλλογικών  οργάνων  των  πρωτοβάθμιων  ΟΤΑ.
Προκειμένου,  όμως,  να  αποφεύγονται  αναπότρεπτες  καταστάσεις
σκόπιμο  είναι οι  αποφάσεις  των  συλλογικών  οργάνων  της
πρωτοβάθμιας  αυτοδιοίκησης  που  υποχρεωτικά  αποστέλλονται  για
έλεγχο νομιμότητας στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας κατά το
άρθρο 149 ΔΚΚ, να μην εκτελούνται πριν την έκδοση της αντίστοιχης
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας”.

6. Η  ατομική  διοικητική  πράξη  τελειούται:  1.  με  την  υπογραφή  του
οργάνου που την εξέδωσε και τη χρονολόγησή της (άρθρο 18 παρ. 1
ΚΔΔιαδ,  ΣτΕ  2670/2010,  3275/2009).    2.  Με  τη  δημοσίευσή  της,
εφόσον επιβάλλεται  κατά  νόμο.  Δημοσίευση είναι  η  ενέργεια  με  την
οποία η  πράξη γίνεται  γνωστή  στο  κοινό και  όχι  μόνο σε  ορισμένα
πρόσωπα  (Επ.  Σπηλιωτόπουλος,  Εγχειρίδιο  Διοικητικού  Δικαίου,
Νομική Βιβλιοθήκη, 2013, αρ. περ. 162).
Από τα άρθρα 42 παρ. 1 και 35 παρ. 1 του Συντάγματος συνάγεται η
βασική αρχή, ότι για την τελείωση των λοιπών κανονιστικού χαρακτήρα
διοικητικών  πράξεων,  απαιτείται,  ως  συστατικό  στοιχείο  του  κύρους
τους, η δημοσίευσή τους.  Ειδικώς, όμως, για τις λοιπές, κανονιστικού
περιεχομένου  διοικητικές  πράξεις,  ο  νομοθέτης μπορεί  να  καθορίσει
γενικό  ή  ειδικούς,  κατά  περίπτωση,  τρόπους  δημοσίευσης  με  άλλο
πρόσφορο μέσο, που προσιδιάζει  στο αντικείμενο και  το  χαρακτήρα
της επιχειρούμενης ρύθμισης (ΣτΕ Ολ 4108 -  9/1999, σκέψη 6,  ΣτΕ
1287/2008, σκέψη 4, 2817/2006, σκέψη 5, 3322/2005, σκέψη 5).
Η  δημοσίευση  των  κανονιστικών  αποφάσεων  των  δημοτικών  και
κοινοτικών συμβουλίων για την επιβολή φόρων, τελών κ.λπ. διέπεται
αποκλειστικώς  από  τις  διατάξεις  του  άρθρου  66  του  β.δ.  της
24.9/20.10.1958,  οι  οποίες,  ως  ειδικές,  δεν  καταργήθηκαν  από  τις
μεταγενέστερες διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα & του
¨Καλλικράτη”. 

3

ΑΔΑ: ΨΟ8ΚΩ10-Π23



Κατά την  έννοια δε των διατάξεων του άρθρου 66 του β.δ.  της
24.9/20.10.1958,  για  να  αποκτήσουν  νόμιμη  υπόσταση  οι
κανονιστικές αποφάσεις των δημοτικών συμβουλίων απαιτείται,
ως συστατικός τύπος, δημοσίευσή τους, η οποία συντελείται με
την  τοιχοκόλληση  ολόκληρου  του  κειμένου  τους  στο  δημοτικό
κατάστημα. Aφ'  ετέρου,  πραγματοποιείται  η
περαιτέρω προβλεπόμενη στην διάταξη του άρθρου 66 του από
24.9/20.10.1958 β.δ/τος δημοσίευση περίληψης των αποφάσεων
των  δημοτικών  συμβουλίων  και  σε  μία  από  τις  ημερήσιες
εφημερίδες που εκδίδονται  στο δήμο,  καθώς και  στη  παρ.  4 του
άρθρου 79 του ΚΔΚ. Ν.3463/2006.

7. Η κανονιστική απόφαση στέλνεται για έλεγχο νομιμότητας σύμφωνα με
το άρθρ. 149 του Ν.3463/2006 & του άρθρ. 225 του Ν. 3852/2010, αφού
όμως  έχει  δημοσιευθεί  κατά  τα  νόμιμα(περιπτ  4,  εγκ  41/12243/14-7-
2007).  Η δημοσίευση  είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την ισχύ της
κανονιστικής απόφασης.

8. η  δημοσίευση  της  απόφασης  Δ.Σ.  774/2015  στην  εφημερίδα
ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ έγινε στις 20-21/2/2016.

9. η απόφαση 774/2015 ακυρώθηκε εν μέρει από την Απ/νη Διοίκηση με
το αρ. Πρωτ. 18446/11-5-2016, ως προς το άρθ. 14 και ως προς το
εργολαβικό  όφελος  που προέβλεπε  και  όχι  ως  προς  το  μέρος  που
αφορά την χρέωση των μονίμων κατοίκων.

10.Λήφθηκε εκ νέου απόφαση Δ.Σ. για το άρθρο 14 που αφορά τα τέλη, η
με αριθμ. 415/22-06-2016 και εγκρίθηκε  από την Απ/νη Διοίκηση με το
αρ. Πρωτ. 13058/05-08-2016

11. η  απόφαση  Δ.Σ.  415/2016  δημοσιεύθηκε  στην  εφημερίδα  Σερραϊκό
Θάρρος στις 19/07/2016

12.την  ληξιαρχική  πράξη  θανάτου   αριθμ.  63/2/2019  του  Σιώπη
Αθανασίου, ο οποίος απεβίωσε στις 06/07/2019.

13.την αίτηση της κόρης του θανούντα Τράκα Ιωάννη με την οποία ζητεί
την απαλλαγή της ιδίας και του αδελφού της Τράκα Κωνσταντίνου από
την  οφειλή  για  την  ταφή  του  πατέρα  τους  και  για  το  λόγο  αυτό
κατέθεσαν υπεύθυνες δηλώσει, ως εξής:  

• Υπεύθυνη δήλωση της ιδίας στην οποία αναφέρει ότι  δεν είχε καμία
επαφή  με  τον  πατέρα  της,  δεν  επιθυμεί  να  είναι  υπόχρεα  για  την
ταφή/εκταφή του και ότι ο πατέρας της ήταν μακροχρόνια άνεργος, δεν
έλαβε έξοδα κηδείας από ασφαλιστικό ταμείο γιατί δεν είχε πρόσφατα
ένσημα και  ήταν άστεγος. 

• Υπεύθυνη δήλωση του αδελφού της,  στην οποία αυτός αναφέρει  ότι
δεν  είχε  καμία  επαφή  με  τον  πατέρα  του,  δεν  επιθυμεί  να  είναι
υπόχρεος  για  την  ταφή/εκταφή  του  και  ότι  ο  πατέρας  του  ήταν
μακροχρόνια  άνεργος,  δεν  έλαβε  έξοδα  κηδείας  από  ασφαλιστικό
ταμείο γιατί δεν είχε πρόσφατα ένσημα και  ήταν άστεγος.

14.  Φορολογική  δήλωση του  πατρός  της  με  μηδενικό  εισόδημα,  χωρίς
ακίνητα ή αυτοκίνητο  και άστεγος.

4

ΑΔΑ: ΨΟ8ΚΩ10-Π23



Κατόπιν των ανωτέρω:
Παρακαλώ αν εσείς κρίνετε, να ληφθεί υπόψη ότι ο θανών Τράκας Ιωάννης, ο
οποίος εκ των αποδεικτικών στοιχείων ήταν άπορος και άστεγος και τα τέκνα
του Τράκα Χρυσούλα και Τράκας Κωνσταντίνος, να απαλλαγούν από το τέλος
ταφής του πατέρα τους, στο Δήμο Σερρών, εφόσον δεν είχαν καμία επαφή
μαζί του και δεν επιθυμούν να είναι οικονομικά υπόχρεοι γι αυτόν.
Η απόφαση να κοινοποιηθεί  στην ενδιαφερόμενη Τράκα Χρυσούλα για την
άσκηση του δικαιώματος προσφυγής σε αυτήν »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει  την  απαλλαγή  οφειλής  δαπάνης  ταφής, του  Τράκα  Ιωάννη,

σύμφωνα με τον ισχύοντα κανονισμό λειτουργίας κοιμητηρίων του Δήμου Σερρών,

καθότι,  εκ των των αποδεικτικών στοιχείων, ο ανωτέρω ήταν άπορος και άστεγος και

τα τέκνα του Τράκα Χρυσούλα και Τράκας Κωνσταντίνος, δεν είχαν καμία επαφή

μαζί του και δεν επιθυμούν να είναι οικονομικά υπόχρεοι γι΄  αυτόν. 

 

 Β) Εγκρίνει όπως η ταφή του ανωτέρω να γίνει ατελώς.  

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην ενδιαφερόμενη Τράκα Χρυσούλα, με

απόδειξη  παραλαβής,  για  την  άσκηση  του  δικαιώματος  προσφυγής  σε  αυτήν,

σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν. 4555/2018, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15)

ημερών. 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                             Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                           ΜΕΡΕΤΟΥΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   

  

                                                                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

          Σέρρες  30-12-2019

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.           

                  κ.α.α.

ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: ΨΟ8ΚΩ10-Π23


		2019-12-30T14:02:31+0200
	Athens




